8 Os Programas de Residência Multiprofissional e Uniprofissional possuem extratos autorizativos
emitidos pela Coordenação Nacional de Residências Multiprofissionais em Saúde – CNRMS.

2.9 O candidato aprovado para a realização da Residência Multiprofissional ou Uniprofissional terá direito
à bolsa no valor atual de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), paga pelo
Ministério da Saúde e sujeita à legislação específica.
2.9.1 As alterações relacionadas à bolsa (formas de pagamento, valor da bolsa, descontos e outras que
possam se aplicar) são de exclusiva responsabilidade do Ministério da Saúde.

[...]

Edital de Abertura Unificado – PSU/ RMS, disponível no site da Fundação Universidade Empresa de
Tecnologia e Ciências - FUNDATEC no endereço eletrônico www.fundatec.org.br.

3.3. O valor do boleto é igual ao somatório da Taxa de Adesão do PSU/RMS 2025 no valor de R$179,90
(cento e setenta e nove e  noventa centavos) mais a taxa do Programa de Residência Multiprofissional,
sendo o valor da Instituição: R$50,00 (cinquenta reais), totalizando R$ 229,90 (duzentos e vinte e nove
reais e noventa centavos). O pagamento do boleto deverá ser efetuado em qualquer agência bancária,
impreterivelmente, até o último dia previsto para pagamento do boleto bancário, conforme cronograma do
Edital de Abertura Unificado - PSU/RMS 2025, disponível no site da FUNDATEC.

[...]

e) Sorteio Público de Desempate.

8 DA REMUNERAÇÃO
8.1 De acordo com a Portaria Interministerial nº 9, de 13 de outubro de 2021 , o valor da bolsa
assegurada aos profissionais de saúde residentes em regime especial de treinamento e em serviço de
sessenta horas semanais é de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos).
8.2 A bolsa de trabalho está sujeita aos descontos, retenções tributárias e previdenciárias nos termos da
Lei.

9 DA MATRÍCULA
9.1 Os candidatos aprovados efetuarão a matrícula mediante a apresentação dos documentos originais e